
Serviço Público Federal 
Conselho Federal de Farmácia – CFF 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SULCONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SULCONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SULCONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    

CRF/MSCRF/MSCRF/MSCRF/MS 

Rua Rodolfo José Pinho, 66  –  Jardim São Bento – CEP 79004-690 – Caixa Postal 531 – Fone/Fax: 

(067) 3325 8090 – Campo Grande/MS 

DELIBERAÇÃO Nº. 5790/17 
 

EMENTA: Cria a Comissão Assessora de Incentivo à 
Pesquisa Clínica do Conselho Regional de Farmácia do 
Estado de Mato Grosso do Sul. 

 
O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Mato Grosso 

do Sul – CRF/MS, no uso de suas atribuições 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 42 e 43 do Regimento Interno 

vigente; 
CONSIDERANDO a necessidade de incentivar a discussão de propostas, 

ações e assuntos relacionados à Pesquisa Clínica; 
CONSIDERANDO que o desenvolvimento de pesquisa clínica e 

investimento em ensaios clínicos é de fundamental importância para fomentar o conhecimento 
científico do profissional farmacêutico, bem como, promover o desenvolvimento de novos 
medicamentos que possam resultar na terapêutica, cura e melhor qualidade de vida da população.  

 
DELIBERA:  

 
Art. 1º - Fica criada a Comissão Assessora de Incentivo à Pesquisa Clínica 

do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Mato Grosso do Sul – CRF/MS. 
Art.2º - O Regulamento da respectiva comissão será de acordo com os 

termos do Anexo I da deliberação 5171/14 de 25/07/2014. 
Art.3º - O mandato dos membros da Comissão, nomeados por Portaria, será 

coincidente ao mandato da Diretoria que os nomeou, podendo, a qualquer tempo, ser interrompido 
por ato fundamentado da Presidência. 

Art.4º - Esta deliberação entra em vigor nesta data e sua publicação dar-se-
á na página eletrônica do CRF/MS (www.crfms.org.br/legislacao).  

 
Campo Grande/MS 17 de abril de 2017. 

 
Original assinado 

KELLE DE CÁSSIA LUZ SLAVEC 
Presidente do CRF/MS 


